Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código WRVJN.

milhões, oitocentos e trinta e três mil, quinhentos e vinte um reais e trinta e cinco 

centavos). 

2. RECEITA 

3. A receita prevista para o exercício de 2017 foi de R$ 131.833.521,35 

(cento e trinta e um milhões, oitocentos e trinta e três mil, quinhentos e vinte e um 

reais e trinta e cinco centavos) e a efetivamente arrecadada totalizou R$ 

123.562.980,61 (cento e vinte e três milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, 

novecentos e oitenta reais e sessenta e um centavos). Grande parte desse valor 

arrecadado tem origem nas seguintes fontes: duodécimo (repasse do Tesouro 

estadual); contribuição dos servidores para o regime previdenciário e aplicações 

financeiras, conforme demonstrado na Tabela 1.

[...]

(B). Receita Estimada - R$ 123.562.980,62 

(B/A). Q.A.R. 0,937 

Fonte: Autoria da equipe de assessoria técnica do Relator. 

5. A Tabela 1 e o Quadro 1 demonstram que houve uma insuficiência na 

arrecadação das receitas, sendo esta o valor de R$ 8.270.540,74 (oito milhões, 

duzentos e setenta mil, quinhentos e quarenta reais e setenta e quatro centavos). 

3. DESPESA 

6. A despesa autorizada para o exercício de 2017 foi de R$ 

131.833.521,35 (cento e trinta e um milhões, oitocentos e trinta e três mil, 

quinhentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos) e a despesa efetivamente 

realizada totalizou R$ 121.246.074,41 (cento e vinte e um milhões, duzentos e 

quarenta e seis mil, setenta e quatro reais e quarenta e um centavos), conforme 

apresentado na Tabela 2. 

Tabela 2 - Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada. 

Descrição 
(A) Autorizada 

(R$) 
(B) Realizada 

(R$) 
(C) Diferença 

(R$) 
(B/A) 
(%) 

(C/A) 
(%) 

DESPESAS

[...]

Despesa Autorizada - R$ 131.833.521,35 

(B). Despesa Realizada - R$ 121.246.074,41 

(B/A). Q.R.D. 0,9197 

Fonte: Autoria da equipe de assessoria técnica do Relator. 

8. A Tabela 2 e o Quadro 2 demonstram que houve uma economia na 

realização das despesas no valor de R$ 10.587.446,94 (dez milhões, quinhentos e 

oitenta e sete mil quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e quatro centavos). 

9. A Despesa com Pessoal e Encargos Sociais da Defensoria Pública de 

2017 atingiu o valor de R$ 91.564.700,08 (noventa e um milhões, quinhentos e 

sessenta e quatro mil, setecentos reais e oito centavos), abaixo da dotação 

autorizada na Lei Orçamentária/2017, no montante de R$ 100.587.059,82 (cem 

milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, cinquenta e nove reais e oitenta e dois 

centavos), conforme registros no comparativo da despesa autorizada com a 

realizada (anexo – 11 – Lei 4.320/64). 

4. RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10. O Resultado da Execução Orçamentária pode ser verificado ao 

observar a diferença entre a Receita Arrecadada e a Despesa Realizada, conforme 

apresentado na Tabela 3. O Resultado apresentado caracteriza um superávit de R$ 

2.316.906,21 (dois milhões, trezentos e dezesseis mil, novecentos e seis reais e 

vinte e um centavos), representando o saldo de 1,88% da Receita Arrecadada. 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código WRVJN.

Tabela 3 - Demonstrativo do Resultado da Execução Orçamentária.

[...]

montante de recursos disponíveis e o que a administração deve pagar. O saldo 

patrimonial pode ser verificado ao observar a diferença entre o Ativo (financeiro e 

permanente) e o Passivo (financeiro e permanente). O saldo patrimonial em 31-12-

2017 foi contabilizado no valor de R$ 72.711.904,15 (setenta e dois milhões, 

setecentos e onze mil, novecentos e quatro reais e quinze centavos). 

13. Ao confrontar as disponibilidades com as obrigações financeiras no 

exercício de 2017, constata-se a DPE-MT apresentou suficiência financeira para 

saldar os compromissos de curto prazo, correspondente a 454,29% sobre o total das